- 1 -

湖师青字〔2024〕19 号

关于表彰 2024 年暑期社会实践活动先进集体、
先进个人、优秀社会实践成果的通知

各学院团委（团总支）、有关单位：

2024 年暑期，学校以“青春为中国式现代化挺膺担当”为

主题，围绕理论武装、科技创新、乡村振兴、民族团结等 10 个

专题开展了暑期“三下乡”社会实践活动。广大青年学生在社会

实践中受教育、长才干、做贡献，奋力书写为中国式现代化挺膺

担当的青春篇章，取得了良好的社会反响。

为宣传典型，表彰先进，激励湖师青年在社会实践中踔厉奋

发、砥砺前行,经研究决定，授予经济管理与法学院团委等 6 个

团组织“优秀组织单位”称号；授予“青马突击队”等 20 支实

践团队“优秀实践团队”称号；授予崔梦川等 47 位老师“优秀

指导老师”称号；授予詹梦妮等 100 名同学“先进个人”称号；

授予王瑞轩等 117 名同学“积极分子”称号；评选出“乡村振兴

- 2 -

视角下法治秩序和社会秩序融合发展的“困”与“破”——基于

对阳新县富池镇的考察”等 107 篇作品为“优秀社会实践调查报

告”；评选出“湖韵悠悠滋幼木，繁星熠熠照学途”等 235 篇作

品为“优秀心得”（具体获奖名单见附件）。

希望受表彰的集体和个人珍惜荣誉、再接再厉，引领带动更

多团学组织、团员青年投身到社会实践中来。

附件：2024 年暑期社会实践活动先进集体、先进个人、优

秀社会实践成果表彰名单

共青团湖北师范大学委员会

2024 年 11 月 25 日

湖北师范大学团委办公室 2024 年 11 月 25 日印发

3

附件

2024 年暑期社会实践活动
先进集体、先进个人、优秀社会实践成果表彰名单

一、先进集体

（一）优秀组织单位（6 个）

经济管理与法学院团委

文学院团委

外国语学院团委

数学与统计学院团委

物理与电子科学学院团委

化学化工学院团委

（二）优秀实践团队（20 支）

湖韵繁星实践队

青湖法雨实践队

鸿骐志愿服务宣讲团

小螺号实践队

2024 文化速递实践队

乡村振兴·九州同音志愿服务队

满天星实践队

小葵花实践队

爱童行实践队

彩虹计划志愿服务团

4

“语”你同行推普实践队

青青萌芽实践队

常青藤实践队

安陆实践先锋队

向日葵实践队

萤火虫实践队

乡村智绘振兴志愿服务队

扬梦青年行实践队

一路黔行志愿服务团

青马突击队

二、先进个人

（一）优秀指导老师（47 人）

崔梦川 陈 洋 邓黎崇 冯 喆 关 巧

郭 文 郭先哲 郭笑笑 何金燕 何俊生

黄圆媛 贾 凡 康博仁 龙 琴 黎 哲

李 亮 李融冰 李双翼 林 静 刘芳芳

刘懿钊 柳昌梅 卢 梦 罗 兰 彭 舟

邱天来 秦姗姗 屈媛媛 冉 男 向 阳

单紫云 苏梦月 田学泽 汪佳龙 王 洁

王 娜 吴鸿杰 徐应生 查 烁 殷 辉

殷婷婷 熊祝平 姚艳艳 袁 曼 张 良

郑小蓉 伊力扎提·阿布里米提

（二）先进个人（100 人）

5

詹梦妮（经管法2201） 雷梦茹（经管法2205） 向 进（经管法2206）

杨云飞（经管法2301） 陈佳琦（经管法2303） 曾玉卿（经管法2303）

陈 芸（经管法2306） 黄启翔（经管法2306） 周 恒（经管法2307）

唐平川（马院 2202） 谭亿圆（马院 2203） 缪宛妮（马院 2301）

徐 妍（马院 2301） 杨 林（马院 2302） 安顺达（教科 2201）

唐苑嘉（教科 2201） 闫瑞雪（教科 2201） 柳诗语（教科 2302）

郭雨佳（教科 2302） 信佳雨（教科 2302） 闫 旗（教科 2303）

冯平丽（教科 2304） 王代倩（教科 2306） 石子涵（体院 2301）

戴 琦（体院 2302） 王雅晴（文院 2204） 陈溪宁（文院 2205）

戴雯婷（文院 2205） 张菲菲（文院 2206） 李嘉树（文院 2302）

温 馨（文院 2302） 杨建萱（文院 2304） 雷 文（文院 2305）

张紫璇（外院 2203） 王 冉（外院 2206） 孙秋爽（外院 2207）

陈龙飞（外院 2211） 李星宇（外院 2301） 张加兰（外院 2303）

陈振楠（外院 2304） 张琦粤（外院 2308） 何宇佳（历院 2201）

杨双瑞（历院 2201） 高恒垚（历院 2203） 冯珂嘉（历院23社工）

余佳佳（数统 2201） 高曼桢（数统 2202） 张玉倩（数统 2202）

孙蒋梦（数统 2204） 杨雅斯（数统 2204） 殷 琪（数统 2206）

王晓晨（数统 2302） 陈 旋（数统 2304） 柯智分（数统 2305）

廖彬辰（数统 2306） 严宏兰（数统 2306） 陈志豪（物电 2204）

张婷婷（物电 2205） 李佳乐（物电 2208） 刘佳伟（物电 2208）

陈 灿（物电 2302） 蒋城渊（物电 2303） 熊子昊（物电 2304）

梁羽婷（物电 2308） 马斯窅（化院 2101） 全荣霞（化院 2101）

6

程雪琳（化院 2103） 陈伯骏（化院 2203） 黄嘉俊（化院 2203）

张静玥（化院 2302） 许 圆（化院 2303） 邓洋茜子（城环 2201）

吴 雪（城环 2205） 王 俊（城环 2301） 刘 蕊（城环 2303）

张智高（城环 2303） 崔博源（城环 2203） 罗宇恒（城环 2304）

何良宇（生科 2201） 徐 贺（生科 2201） 段雅洁（生科 2203）

胡旖煊（生科 2203） 王方思（生科 2204） 杜海源（生科 2302）

毛佳玲（生科 2306） 佘典康（电气 2303） 黎宇浩（电气 2304）

官泽成（电气 2305） 刘 志（计信 2201） 段林瑄（计信 2205）

钱 佳（计信 2207） 张雨希（计信 2307） 张淑怡（计信 2308）

王月星佳（音院 2301） 王凌雁（音院 2302） 向珈萱（美院 2206）

梁慧玲（美院 2215） 王子仪（美院 2307） 谢金言（美院 2309）

叶严婷（材料 2301）

（三）积极分子（117 人）

王瑞轩（经管法2207） 谭冬梅（经管法2302） 梅宇轩（经管法2303）

杨永超（经管法2304） 尹 璇（经管法2306） 邓恬艺（马院 2201）

栗 孜（马院 2201） 万婵婵（马院 2203） 周勋业（马院 2203）

王临碣（马院 2302） 陈 鹏（马院 2303） 向春丽（马院 2303）

余茜妍（马院 2303） 张 宁（教科 2202） 雷伍娇（教科 2204）

王紫熙（教科 2205） 王志强（教科 2206） 汤欣婷（教科 2301）

王垭铃（教科 2301） 石 蕊（教科 2302） 许文琪（教科 2304）

张 晴（教科 2306） 杭侯奕（体院 2202） 刘雨婷（体院 2203）

陈雨涵（体院 2302） 黄晋蕊（体院 2302） 毛星怡（文院 2204）

7

黄嘉怡（文院 2204） 程子晶（文院 2205） 马罗平（文院 2205）

陈雨欣（文院 2301） 黄赟雅（文院 2306） 李小乐（文院 2306）

张雯婧（文院 2306） 蔡欣蕊（外院 2205） 程娅彤（外院 2206）

余韶怡（外院 2207） 来铭蕙（外院 2211） 郭力豪（外院 2302）

金鹏磊（外院 2304） 冯文锦（外院 2309） 刘一璇（历院 2203）

井玉洁（历院 2302） 苏奕菲（历院 2302） 邹 早（历院 2302）

杨 雪（历院23社工） 张 冰（历院23社工） 李寒冰（数统 2201）

杨思雨（数统 2201） 陈远霞（数统 2202） 程 博（数统 2202）

高曼桢（数统 2202） 从天卓（数统 2301） 曾心怡（数统 2301）

钟佳荧（数统 2301） 周婧雯（数统 2301） 杨瑞祺（数统 2302）

朱启文（数统 2303） 陈麦琪（数统 2305） 桂鑫源（数统 2305）

赵雨欣（数统 2305） 余奕樊（物电 2301） 江振宇（物电 2302）

谢馨悦（物电 2303） 廖玉凤（物电 2306） 陈卓君（物电 2307）

牟骏腾（化院 2101） 向 睿（化院 2101） 黄子今（化院 2202）

肖 丹（化院 2203） 尤文然（化院 2203） 万冰纯（化院 2207）

胡丝婷（化院 2301） 谭琳焯（化院 2303） 严 润（化院 2303）

曾紫渝（化院 2303） 张梓奕（化院 2303） 王颖杰（化院 2304）

胡 洁（化院 2308） 江雯馨（城环 2203） 王雅文（城环 2303）

吴浩雄（城环 2303） 向 阳（城环 2303） 罗宇恒（城环 2304）

张雨点（城环 2304） 蒋 霖（城环 2306） 邓 甄（生科 2202）

龙虹宇（生科 2203） 秦嘉欣（生科 2203） 周 聪（生科 2301）

李 思（生科 2302） 王秀玲（生科 2302） 张 龄（生科 2302）

8

龙建行（生科 2305） 华璟浩（生科 2306） 王金宽（电气 2202）

詹祖伦（电气 2202） 包慧胥诺（电气 2304） 何采桧（计信 2107）

陈 倩（计信 2205） 谢 颖（计信 2207） 刘兰淑（计信 2208）

金小梁（计信 2303） 姜美丹（计信 2307） 韦斯豪（计信 2308）

王 昊（音院 2202） 王文君（音院 2202） 朱玉洁（音院 2202）

李亦心（音院 2203） 周梓锐（美院 2206） 周林亚（美院 2214）

黄 婕（美院 2307） 杨欣悦（美院 2307） 吴嘉仪（美院 2308）

吕杨涵（美院 2310） 姚 康（材料 2302） 张思雨（材料 2302）

三、优秀实践成果

（一）优秀社会实践调查报告（106 篇）

一等奖（13 篇）

江傲雪（经管法2201班）
乡村振兴视角下法治秩序和社会秩序融合发展的“困”与“破”

——基于对阳新县富池镇的考察

吴玉华（经管法2203班）

汪洋桦烁（经管法2203班）

析富池法治渴望，寻阳新正义方向

——关于黄石市阳新县富池镇法律援助和法律宣传教育

需要的分析与对策探讨

陈慧慧（文院22级研究生）

谈 昕（文院 2303 班）

杨丝雨（文院 2304 班）

耕读传家久，诗书继世长

——耕读文化视域下大学生劳动教育的路径探究

余韶怡（外院 2207 班）

来铭蕙（外院 2211 班）

寻红色记忆，筑青春之梦

——探究红色文化在初中阶段的教学普及工作调研

马雯亚（外院 2210 班）

曹健恒（物电 2205 班）

民以食为天，食以“捷”为先

——关于智能新时代下餐饮清洁效率

对消费者就餐体验影响的调查与研究

9

二等奖（24 篇）

叶思涵（外院 2304 班）

叶雨思（外院 2307 班）

红色故事润心田，青年力量续血脉

——探究新时代青年在红色文化传承中的责任与担当

刘秋念（数统 2303 班）
思政光辉照托管，志愿源泉润童心

——关于大思政背景下大学生志愿暑期托管班的创新实践与价值研究

刘 佳（物电 2204 班）

赵 玲（物电 2204 班）

百年炉火映照转型路，绿色发展谱写新篇章

——关于黄石钢厂历史沿革与城市转型的实地调研

邓 雪（物电 2301 班）

江振宇（物电 2302 班）

伸出温暖之手，守护心灵之光

——关于留守儿童心理健康现状的调查

齐周宽（物电 2310 班）

王宇涵（物电 2310 班）

探寻转型之路，共绘转型篇章

——关于黄石转型发展（以旅游业为例）的调研

杨尹恒（化院 2203 班）

郭 震（化院 2203 班）

脚踏土地悟新知，实践助长植被盛

——“关于土壤的酸碱性对于生物成长影响”的调查研究

蒋师勤（城环 2302 班）

薛靓颖（城环 2303 班）

李薇珈（城环 2302 班）

梦想的金链：璀璨青春的消费篇章

——关于大学生消费结构的调研

姚辉辉（美院 2214 班）

在科学技术与商业发展的新时代中，

我们该如何去保护与传承非遗文化的发展？

——关于黔东南苗族侗族自治州非物质文化遗产保护与传承调查研究

范 琪（经管法2201班）
乡村振兴视域下“三月三”非遗传承与发展探析

——以黄石市阳新县富池镇建设为例

黄启翔（经管法2306班）
夜曲悠长，“校”口常开

——关于青年夜校对城市发展路径的调查与研究

10

安顺达（教科 2201 班）

夏冰冰（数统 2302 班）

王嫣语（历院 2201 班）

数字化视域下革命传统教育吸引力提升的路径探究

——以井冈山和全国青少年井冈山革命传统教育基地为例

祖万露（文院 2201 班）

陈梦洁（文院 2202 班）

红色基因与乡村振兴：农村群众文化发展的新动力

——乡村振兴背景下红色资源助力农村群众文化发展的探

究

陈溪宁（文院 2205 班）

王志强（教科 2206 班）

闫瑞雪（教科 2201 班）

数字化浪潮下的井冈山：革命传统教育如何吸引青少年？

——关于数字化视域下井冈山革命传统教育

对青少年吸引力评价及问题研究

邓雅轩（文院 2302 班）

温 馨（文院 2302 班）

社区不废千秋业，自然有绿万事勋

——关于“生态文明理念下无废城市建设在社区层面的

实践路径与成效”的调研

杨 笛（外院 2201 班）
青春逐梦田野间，乡村振兴勇担当

——关于新时代背景下青年在乡村振兴中的作用与挑战

范彩意（外院 2210 班）

餐饮清洁效率：就餐体验的隐形驱动力

——关于智能新时代下餐饮清洁效率

对消费者就餐体验影响的调查研究

郑 豪（历院 2303 班）

以托管班为鉴，探志愿服务之道

——以暑期托管班为切入点探求大学生社区志愿服务

现有问题及优化路径

金语心（数统 2303 班）
华韵新传：地方戏曲的现代化传承之旅

——对中国式现代化背景下地方戏曲发展道路的探索

李秋怡（数统 2303 班）
留守儿童的语言桥梁

——家校共筑普通话推广之路，点亮乡村振兴新希望

黄子今（化院 2202 班）
禁毒之路，从感知到行动的跨越

——关于群众禁毒感知和评价的调查与研究

刘晨柯（生科 2201 班）
科教普法同行，守护美好生灵

——关于人们对外来入侵物种认知的调查研究

11

三等奖（34 篇）

崔粤煊（电气 2202 班）
AI 问答如何重塑青年的学习方式

——AI 问答技术的兴起对青年学习的影响调查与研究

谌梦婵（电气 2204 班）
点燃科普火，支教谱新篇

——关于黄石市周边大众对科普教育的态度

潘垚果（电气 2302 班）
科普教育的信息化改革

——基于大众线上科普教育调查问卷的研究研究

杨 紫（计信 2207 班）

绿潮涌动展画卷，发展之道续新篇

——关于居民对绿色生活理念及绿色发展的认知与

践行的调查研究

王晶晶（计信 2302 班）

双减暑托绽放，教育帮扶新篇

——关于双减背景下暑假托管班发展现状

及其对中小学教育帮扶作用的调查研究研究

陈昭彤（计信 2304 班）
长征印记铭心间，薪火代代燃新篇

——关于长征精神在当代社会的传承与发展的调研研究

王 丽（计信 2207 班）

刘月茹（计信 2208 班）

姜美丹（计信 2307 班）

红旗飘飘映征途，青年壮志赴“长征”

——长征精神在当代社会传承现状与对策思考

张雨希（计信 2307 班）
融汇非遗精萃,谱绘文旅画卷

——非遗与文旅融合认知与建议的调查研究

张 煜（计信 2308 班）

韦斯豪（计信 2308 班）

以微光绘青春，奉献之心永炽热

——关于居民对平凡奉献者的社会影响与生活现状的调查研究

伍 潇（美院 2102 班） 以非遗缠花为例的研究

童欣怡（美院 2304 班）
返家乡，探文脉

——关于京山市优秀传统文化的传承与发展

12

徐玉洋（经管法2207班）

操 静（经管法2207班）

青老合住传情，代际共居互惠

——“云社区”背景下“青老合住”养老互助模式可行性研究

刘 雪（经管法2304班）
法雨润乡土，实践绘新图

——关于乡村振兴背景下法治秩序与社会秩序融合的调查

黄吴幸梓（经管法2305班）

农村乡镇小学该如何开展粮食安全教育？

——关于“小手牵大手，共筑节约粮食梦”小学中

高年级粮食意志培养的探究

孙冰燕（经管法2306班）

李 鑫（化院 2305 班）

青衿之志，履践致远

——基于大学生返乡就业意愿及其影响因素调查的研究

张 宁（教科 2202 班）

向奕然（教科 2202 班）

李宇轩（教科 2202 班）

推普共筑中国梦，民族融合一家亲

——关于促进民族团结的调查研究

汪森林（教科 2205 班）

王紫熙（教科 2205 班）

王 菲（教科 2303 班）

探文化之根，传风尚之魂

——探寻中华传统文化的传承、创新与现代价值的研究

汤欣婷（教科 2301 班）

柳诗语（教科 2302 班）

柳 逢（教科研2303班）

赓续中华文脉，厚植文化自信

——关于中华优秀传统文化发展的调研及分析

严 盈（教科 2305 班）
长夜漫漫，夜校相伴；夜曲悠扬，“校”口常开

——关于青年夜校对城市发展路径

王代倩（教科 2306 班）

张 晴（教科 2306 班）

顾俊昌（教科 2306 班）

溯源传统：文化根脉的深度挖掘与弘扬传承之路

——关于中华优秀传统文化发展新趋势的研究

刘雨婷（体院 2203 班）
关于黄冈市农村医疗护理实践与开展的调研研究

——关于黄冈市浠水县兰溪镇农村医疗情况的调查

李 刚（文院 2201 班）

余 洋（文院 2204 班）

刘海燕（文院 2204 班）

绿满城郭，物尽其用

——生态文明理念视角下无废城市建设

在社区层面的实践路径与成效研究

13

毛星怡（文院 2204 班）

陶佳伟（文院 2302 班）

王昭荣（文院 2306 班）

把握红色脉搏，启迪人文哲思

——基于农村群众文化中红色资源应用效果

与可持续发展的调查研究

王雅晴（文院 2204 班）

谭一鼎（文院 2302 班）

何青怡（文院 2305 班）

调研指南推动农村群众文化“大步走”

——关于“乡村振兴”背景下的

红色资源助力农村群众文化发展的探究

张菲菲（文院 2206 班）

陈雨欣（文院 2301 班）

红色星火燎原野，文化甘霖润心田

——关于“活化乡村红色资源，发展农村群众文化”的研究

江奎伶（外院 2211 班）

许姿颖（外院 2211 班）

传承革命精神，赓续红色文化

——关于排市镇初级中学红色文化融入教学工作途径的调研

袁春雪（外院 2303 班）

叶紫怡（外院 2305 班）

青春筑梦田园间，乡村振兴我争先

——探究新时代青年在乡村振兴战略中的责任与担当

包晓贝（数统 2202 班）

基层调研探“普”情，精制彩页穿“普”话

——关于随州红石垭村推普助力乡村语言文化发展的

实践调研

黄 娜（物电 2205 班）

胡 悦（物电 2209 班）

探索旅游经济，寻求全面发展

——关于旅游产业发展的调查研究

刘业晖（物电 2307 班）

张子勋（物电 2307 班）

蔡宇清（物电 2307 班）

供给侧改革背景下，乡村转型破局何在？

——关于农村污染的调查研究以及发展规划

郑亚芝（物电 2302 班）

牟 倩（物电 2302 班）

赋能旅游经济，擘画城市蓝图

——关于城市发展（旅游业为例）的调查研究

黄小寒（物电 2308 班）

王 宸（物电 2308 班）

探索旅游发展，激活经济动力

——关于旅游业推动经济发展的调查研究

黄晓凌（化院 2202 班）
探禁毒感知之域

——关于群众禁毒感知和评价的调查与研究

14

祝翠灵（化院 2202 班）
感知禁毒之声，宣扬禁毒知识

——关于群众禁毒感知和评价的调查与研究

拉巴普赤（化院 2204 班）

赵青青（化院 2206 班）

扎根丰沃土壤汲取成长力量

——探究土壤酸碱性对植物生长的影响的调查

严 润（化院 2303 班）

刘梓康（化院 2307 班）

重视土壤污染，助力美丽乡村

——关于乡村土壤酸碱性情况的调查研究

刘冬梅（化院 2306 班）

丁香源（化院 2306 班）

职场新篇启航时，挑战机遇共交织

——“关于大学生就业形势”的调查研究

张 辉（电气 2204 班）
提升科学素养，共筑知识型社会

——关于大众对线上科普教育的必要性的看法的调研

向怡凡（电气 2204 班）

在科技创新浪潮中，守护中华优秀传统文化

——科技创新浪潮背景下中华优秀传统文化

传承策略与保护框架及其与科技创新良性互动的调查研究

刘 志（计信 2201 班）
长征印记铭心间，薪火代代燃新篇

——关于长征精神在当代社会的传承与发展的调研研究

张淑怡（计信 2308 班）

郭慧萱（计信 2208 班）

锦绣山川泽于世，发展之道续青篇

——关于居民对绿色生活理念及绿色发展理念的

认知与践行的调查研究

丁栩彤（美院 2202 班）
绿色足迹，你我同行

——关于暑期环保实践对个人成长与社会贡献的影响

胡滢娜（美院 2206 班）
在数字化的时代，非遗如何进行数字化的传承与创新？

——关于数字化非遗的活态传承与创新

张雨萱（美院 2302 班）

杨欣悦（美院 2307 班）

汪 玲（美院 2307 班）

青春献礼，如何让红色文化在当代大放异彩

——追寻红色足迹，传承红色精神

15

优秀奖（35 篇）

陈 贇（经管法2207班）

王 瑞（经管法2207班）

石煜盈（经管法2207班）

青老合住互惠，代际共济传情

——“云社区”背景下“青老合住”养居互助模式的

可行性研究

毛可雯（经管法2301班）

食为天，粮为基 节俭安全排第一

——关于“小手牵大手，共筑粮食梦”小学中高年级

节约粮食意识培养的探究

徐 妍（马院 2301 班）

志愿领航，思政筑梦

——关于大思政背景下

大学生暑期托管班创新实践与价值研究

张 鑫（马院 2301 班）

童心绘梦，共治社区

——关于黄石城区暑期托管班

赋能社区基层治理的调查与研究

许家逸（马院 2303 班）
夜曲悠扬，“校”口常开

——关于青年夜校对城市发展路径的调查研究

向春丽（马院 2303 班）
童心绘梦，共治筑基

——黄石城区暑期托管班赋能社区基层治理的调查与研究

宋俊雯（教科 2206 班）

戴丽芳（教科 2206 班）

平金阔（教科 2304 班）

赓续中华文脉，厚植文化自信

——关于促进中华优秀传统文化的调查研究

信佳雨（教科 2302 班）

双减助力暑期托，教育帮扶谱新章

—关于双减背景下暑期托管班发展现状及其对中小学生

教育帮扶作用的调查研究

刘雨婷（体院 2203 班）
关于黄冈市农村医疗护理实践与开展的调研研究

－－关于黄冈市浠水县兰溪镇农村医疗情况的调查

吴嘉仪（美院 2308 班）

胡宇慧（美院 2309 班）

郭亚娟（美院 2313 班）

新时代背景下，如何保护发展非遗？

——关于非遗传承的道路探索

16

石子涵（体院 2301 班）

振兴乡村活力绽放，医疗护理爱满乡壤

——关于“农村医疗护理在农民生活中实施与开展”的

调查研究

李 甜（体院 2303 班）
“情系兰溪，医心筑梦”

——农村医疗护理在农民生活中实施与开展

陈馨怡（文院 2103 班）
茶亦醉人何必酒，书能香我不需花

——关于大学生阅读状况的调查研究

林晓玥（文院 2201 班）

“五育并举”视域下，“劳以筑梦，文以润城”发展何在？

——关于开展好城市创文和志愿服务的模式

及其路径探究

齐留雨（文院 2202 班）

“劳以筑梦，文以润城”

——“五育并举”视域下开展好城市创文和

志愿服务的模式及其路径探究

王欣然（文院 2202 班）

“劳以筑梦，文以润城”

——“五育并举”视域下开展好城市创文和志愿服务的模式

及其路径探究

雷 文（文院 2305 班）

单 芳（文院 2305 班）

芦永佳（文院 2304 班）

生态绿意满社区，无废之路筑新景

——关于生态文明理念视角下无废城市建设

在社区层面的实践路径与成效研究

程梦露（外院 2303 班）

章晓迪（外院 2307 班）

青春力量汇聚，助力乡村振兴

——有关探究新时代青年在乡村振兴战略中的

责任与担当的调研

张加兰（外院 2303 班）
“校”口常开

——关于夜校对青年发展影响的调查与研究

张琦粤（外院 2308 班）
夜曲悠扬，“校”口常开

——关于青年夜校对城市发展路径的调查研究

谢智慧（历院 2301 班）

罗先芳（外院 2303 班）

李小玲（经管法2304班）

大学生返乡就业意愿及影响因素探析

——基于湖北省黄石市高校大学生

返乡就业意愿及影响因素的调查与研究

17

钟晨雨（数统 2204 班）
预防校园霸凌，湖师人在路上

——关于对中学生校园霸凌情况的调查研究

尹馨慧（数统 2205 班）
家乡传统戏曲文化的相关挖掘和传承

——关于黄石市大冶市的戏曲文化的挖掘和传承

刘荠荠（数统 2302 班）
传承乡土文化

——关于乡土人对家乡传统文化的传承与发展研究调查

蒋玉怡（数统 2302 班）
预防校园霸凌，湖师人在路上

——关于对中学生校园霸凌情况的研究

熊子昊（物电 2304 班）
夜校之光照亮青年发展之路

——关于夜校对青年发展影响的调查与研究

邱郑颖（化院 2203 班）

柳 慧（化院 2203 班）

黄美怡（化院 2203 班）

探土壤酸碱之谜，绘美丽乡村新片

——“关于土壤酸碱性对生物生长的影响”的调查研究

周雯倩（城环 2104 班）
当代视角下的二十四节气

——探究当代青年对二十四节气的认知与传承

白雨茵（城环 2202 班）

杨雅婷（城环 2206 班）

夏敏仪（城环 2205 班）

解码青春消费密码

——大学生消费结构调研与心理分析

谢雨欣（城环 2303 班）
“以文塑旅，以旅彰文”

——各大文旅新 IP 对选择旅游地时的吸引力调查

邹秀慧（城环 2303 班）

“以文塑旅，以旅彰文”

——探究各大文旅新 Ip 对选择旅游地时的吸引力的

暑假社会调查研究

谢金宇（生科 2202 班）
警惕身边潜在的危险

——关于人们对外来入侵物种认知的调查研究

18

胡旖煊（生科 2203 班）

张乐源（生科 2202 班）

张 龄（生科 2302 班）

科学探究，守护生态平衡

——关于黄石市火红蚁入侵巢群分布研究

暨暑期研学活动的开展

吴精婷（生科 2301 班）

郭 欢（生科 2301 班）

爱心传递，流浪止步

——城市流浪动物生活探秘与关怀研究

何忻颐（美院 2307 班）

唐镱菲（美院 2307 班）

晏婉清（美院 2307 班）

面对快时代的发展，汉剧非遗如何进一步传承与发展？

——关于汉剧非遗传承且发扬的探索

（二)优秀社会实践调查心得（235 篇）

冯巧玲（经管法2204班） 湖韵悠悠滋幼木，繁星熠熠照学途

郑 荣（经管法2204班）
湖韵繁星，点亮希望之光

——阳新县排市镇河北小学实践心得

操 静（经管法2207班） 心有所悟，拨云见月

童思涵（经管法2207班） 大山里的微笑——我的支教故事

芦姝蓓（经管法2301班） 从给予到收获，爱在山间流淌

曾玉卿（经管法2303班） 繁星闪耀时，砥砺征程路

田沛冉（经管法2304） 深入红色故土，传承红色基因

张依萍（经管法2304班） 点亮星灯，照亮前程——支教的双向奔赴

谢芸希（经管法2305班） 在希望的田野上播种

宋红燕（经管法2306班） 以热爱充实自我 以笃行丰迎青春

孙冰燕（经管法2306班）
尘雾之微也可补益山海，萤烛末光亦能增辉日月

——在黄冈方铺小学 15 天支教有感

宁秋橙（马院 2202 班） 怀揣一颗支教之心，奔赴一场青春之行

19

万婵婵（马院 2203 班） 西柏坡精神照耀下的支教之旅

钱馨悦（马院 2301 班）
以成长之名，借支教之风，在今夏相遇

——致我的三星支教之旅

缪宛妮（马院 2301 班） 微尘聚希望，温暖伴成长

张子真（马院 2301 班） 探索黄石传统文化精髓，构筑青年价值观的基石”

张 婷（马院 2301 班） 爱心相伴，温暖相依

陈 楠（马院 2302 班） 发掘黄石地方文化底蕴，滋养青年昂扬向上精神”

高雅婷（马院 2302 班） 携爱支教，启智传情

何 婷（马院 2303 班） 花开半夏，情暖人心

罗青洋（马院 2303 班） 青春支教行，一起向未来

余茜妍（马院 2303 班） 与爱同行

詹 敏（马院 2303 班） 以责任之翼，护未来之光

刘梦梦（教科 2109 班） 温暖童心，不负所“托”

巢文彬（教科 2201 班） 墨香里的探索，笔尖下的教育

武星妤（教科 2201 班） 你好，谢谢，再见

罗启恒（教科 2201 班） 播种知识，收获成长：我的暑假支教之旅

许广昊（教科 2201 班） 圆我儿时梦，照我前途路

向 往（教科 2201 班） 弦歌不辍，且行且思

苗 然（教科 2204 班） 感谢相遇，盛夏常驻

20

雷伍娇（教科 2204 班） 夏韵悠长，青春启航

李淑媛（教科 2205 班） 星星之火，点燃信仰之光

高傲冉（教科 2206 班） 赓续中华文脉，厚植文化自信

王银霞（教科 2206 班） 赓续中华文脉，厚植文化自信

宋俊雯（教科 2206 班）
赓续中华文脉，厚植文化自信

——关于促进中华优秀传统文化调查研究的心得感悟

王志强（教科 2206 班） 井冈山之旅：灵魂与体魄的圣洁洗礼，一次心灵的深度涅槃

汤欣婷（教科 2301 班） 厚植文化自信，共筑中华文脉新篇章

王垭铃（教科 2301 班） 情暖童心，为爱护航

胡 佳（教科 2303 班）
语言融合铸就团结之花

——推广普通话以促进民族团结访谈活动有感

闫 旗（教科 2303 班） 奉献与成长并行

刘 昭（教科 2304 班） 悠悠文墨贯古今，殷殷教诲扬中华

简雅雯（教科 2304 班） 爱的传递，心的共鸣

毕彬煊（教科 2305 班） 夜伴启智慧，循音韵真情

王代倩（教科 2306 班） 执传统文化万世底蕴之棋，观中华文明百年展望之局

蔡佳升（体院 2201 班） 支教在我心，乡村伴我行

石子涵（体院 2301 班） 足球支教，梦想在乡村绽放

李锦然（体院 2304 班） 同在蓝天下，共同成长进步

余 菁（文院 2201 班） 兰溪镇绿荫下的成长足迹

21

张雨晴（文院 2201 班） 传承井冈山红色基因，探寻革命教育新路径

刘 虹（文院 2201 班） 风吹树动，你我同是筑梦人

彭利丹（文院 2202 班） 辅以乡村资源，成乡村经济发展

张倩丽（文院 2202 班） 上冯古村“三农”资源转型考察心得

袁 杰（文院 2202 班） 酷热中的社会调研——心灵的触动与思索

孟 晶（文院 2203 班）
青春礼赞社区，盛夏筑梦未来

——在沈家营社区暑期学堂辅导有感

林 爽（文院 2203 班） 众志筑基层，光辉照华夏

毛星怡（文院 2204 班） 回首来路漫漫，矢志不改初心

李欣怡（文院 2204 班） 青山不老，初心依旧

王雅晴（文院 2204 班） 筑梦逐梦，共赴璀璨未来

陈溪宁（文院 2205 班） 缘聚井冈•星火相传

戴雯婷（文院 2205 班） 知识之光照亮希望，团队之力铸就未来

吴 莉（文院 2206 班） 中年女性是独特且绚烂夺目的

黄子杨（文院 2301 班） 春风化雨，润物无声

黄 佳（文院 2301 班） 舞动希望之光，照亮前行之路

廖佳琳（文院 2302 班） 爱洒乡间，梦启兰溪

王金燚（文院 2302 班） 携手并进筑梦中国，绿色引领社区新风尚

杨建萱（文院 2304 班） 耕读并重，劳育养人

22

黄丽萍（文院 2304 班） 阳新排市行：以爱之名，点亮希望之光

雷 文（文院 2305 班） 社区推动无废业，生态将迎锦绣春

黄赟雅（文院 2306 班） 身入社区投实践，助力无废扬新风

许伯阳（外院 2201 班） 弦歌不辍，芳华待灼

徐 淼（外院 2210 班） 实践出真知，餐饮伴我行

马雯亚（外院 2210 班） 步履艰辛，心灵新生

来铭蕙（外院 2211 班） 以热爱充实自我，以笃行丰迎青春

王雨菲（外院 2211 班） 非遗新生：解锁非遗文化创新性传承的密码

江奎伶（外院 2211 班） 葵花朵朵向阳开

郭晓蓉（外院 2211 班） 田园播种青春梦，振兴路上勇担当

金鹏磊（外院 2304 班） 挺膺勇担当，夜校强青年

叶紫怡（外院 2305 班） 灵魂耕耘荒野绿，支教绘梦彩虹桥

何宇佳（历院 2201 班） 宜滋千里目，且育拏云心

徐世兰（历院 2202 班） 漫漫支教路，熠熠青年心

江晓雨（历院 2202 班）
以热爱充实自我，以笃行丰迎青春

——教育是一场幸福的遇见

王有根（历院 2202 班） 民族团结，青春同行

邹 早（历院 2301 班） 搭建心灵灯塔，共筑梦想桥梁

郑若兮（历院 2301 班） 守传统之韵，寻发展之路

23

周紫妍（历院 2302 班） 探寻家乡文化的行旅心语

王熙然（历院 2302 班） 炎炎夏日，实践之花绽放

李亚男（历院 2302 班） 夏日守望，携手童行

布 凡（历院 2302 班） 共筑民族团结之花，构建多元共融未来

江舒颖（历院 2303 班） 观现景悟生活，求索发展之路

马新艳（数统 2206 班） 深化民族团结：共融与共进的旅程

甄紫琦（数统 2201 班） 矿石文旅，探寻历史的遗迹

梅家慧（数统 2202 班）
光影流转，匠心传承：我的皮影戏非物质文化遗产

暑期调研之旅

陈远霞（数统 2202 班） 推普之旅：心连心，共筑振兴的语言桥梁

杨雅斯（数统 2204 班） 青春不负乡土情——赴滑石小学支教心得

王汝晴（数统 2204 班） 心灵共鸣，共绘非遗文化绚烂篇章

陈 颜（数统 2204 班） 人间重晚晴，服务助养老

刘佳瑶（数统 2205 班） 饱览《伟大转折》，根植红色血脉

张文雅（数统 2205 班） 探寻农村电商，享受智慧生活

程 琳（数统 2205 班） 大冶乡村旅游与电商融合实践之旅

张一鸣（数统 2205 班） 振兴乡村，共创未来

马文姣（数统 2205 班） 青春的足迹：在乡村振兴中探索与成长

张泽坤（数统 2205 班） 关于参加“彩虹计划”服务团志愿服务活动感悟

24

陈 爽（数统 2206 班） 情系乡村，筑梦振兴之路

谢紫砚（数统 2206 班） “荆楚乡韵·景绘振兴”探索记

陈宇佳（数统 2206 班） 夏暑探源，承续中华文韵之华

张晓颖（数统 2206 班） 根植传统沃土，绽放创新活力

董欣果（数统 2207 班） 走进社区，探索养老

郭淑程（数统 2207 班） 思想的火炬：新时代中国特色社会主义理论的宣讲与实践

周佩文（数统 2207 班） 探秘黄石矿石文化瑰宝，调研背后的深刻共鸣

马要洋（数统 2207 班） 学习剪纸传承，用心感悟实践

曾 诚（数统 2301 班） 探中华青铜之源起，感千年文化之灿烂

曾心怡（数统 2301 班） 普及语言促发展，乡村振兴谱新篇

钟佳荧（数统 2301 班） 支教一夏，情满人间

夏冰冰（数统 2302 班）
探访红色圣地，传播革命精神

——助力井冈山革命传统教育发展

尹 润（数统 2302 班） 倾听岁月之声，探寻暮年深度

杨瑞祺（数统 2302 班） “校”口常开——关于夜校对青年发展的影响

陈 灿（数统 2303 班） 传统文化深研路，心灵启迪新征途

龚语鑫（数统 2303 班） 探南阳文化瑰宝，悟传统魅力深髓

叶永博（数统 2303 班） 传统文化：当下之境与未来展望

魏新媛（数统 2303 班） 传承发展，韵华流芳

25

胡 健（数统 2303 班） 心系乡土，育梦远航

赵雪莲（数统 2303 班） 夕阳馨语，关爱老人

朱启文（数统 2303 班） 以夜校之火，燃青春之梦

陈智充（数统 2304 班） 点亮心灯，照亮前程

党埸蕊（数统 2304 班） 数字化时代进程加快，老年人不该成为被忽略的群体

赵慧希（数统 2305 班） 播种希望，收获成长

胡昊宇（数统 2306 班） 探社区养老之路，悟民生关怀之深

周玉伶（数统 2306 班） 以爱育爱，一路生花

桂 灿（数统 2306 班） 回顾红色记忆，宣讲光辉事迹

刘宇杰（数统 2306 班） 巷陌寻根，文化探韵

王彩莲（数统 2306 班） 以心传灯，照亮希望之路

彭 欣（数统 2307 班） 在杭州东路社区的夏日之光

蔡高劲（物电 2201 班） 打开心灵的窗口，架起通往新世界的桥梁

杨文瑾（物电 2202 班） 支教，遇见更好的自己

董文卓（物电 2205 班） 禁毒之路，道阻且长

张婷婷（物电 2205 班） 又是一年夏，相约支教情

石 汉（物电 2205 班） 支教之旅：成长与启迪的双重体验

柯 彦（物电 2206 班） 以热爱充实自我，用心灵触碰心灵

26

王采奕（物电 2208 班） 索旅游经济的全面发展：一次深刻的调研之路

孟映杉（物电 2209 班） 非遗传承在路上

郑远谋（物电 2209 班）
茶上梦华，茗翠丹青

——了解中华优秀传统文化，发扬精华带动文化自信

余奕樊（物电 2301 班） 支教之旅：心灵的触动与成长的轨迹

余 萌（物电 2301 班） “乡”约盛夏，“育”见未来

蒋城渊（物电 2303 班） 以支教为舟，再见已过重山

吴欣然（物电 2305 班） 以爱育爱，前行在教育之路上

熊 欣（物电 2306 班） 支教之旅，用心陪伴

尹艺翔（物电 2306 班） 传希望，挥汗水，育林木参天

熊 枫（物电 2308 班） 探寻黄石转型路，绘就城市新生图

梁羽婷（物电 2308 班） 燃情支教路，筑梦未来心

陈伯骏（化院 2203 班） 暑假学堂伴成长，多彩假期暖人心

黄嘉俊（化院 2203 班） 借实干整饬自我，以笃行丰盈青春

武晋州（化院 2203 班） 时光如梭：我的支教之旅

黄晓庆（化院 2206 班） 筑梦青年，智启未来

万冰纯（化院 2207 班） 编织梦想，播种未来

张琬婷（化院 2308 班） 夏日筑梦，黄石港区万达社区的童趣奇遇

胡丝婷（化院 2301 班） 以热爱充实自我，以青春点燃激情

27

杨之才（化院 2301 班） 井冈精神“芯”火相传，红色土地生生不“熄”

张静玥（化院 2302 班） 官塘启智行，支教筑梦程

王宇欣（化院 2306 班） 盛夏游弋，遥祝山青

周佳元（化院 2306 班） 安陆之旅

蔡兴悦（化院 2307 班） 在安陆的每一步：暑期调研的足迹与感悟

徐欣怡（城环 2102 班） 农村普通话调研之旅

袁 鑫（城环 2102 班） 语言、文化与发展的交织画卷

徐汉彬（城环 2106 班） 绿水青山就是金山银山

邓洋茜子（城环 2201 班） 倾心支教行，真情润心田

卡丽玛·图尔荪江

（城环 2201 班）
农村老龄化的深度感悟

彭顺莉（城环 2201 班） 探农村老龄化之境

薛新怡（城环 2201 班） 爱心传千里，支教暖四方

江雯馨（城环 2203 班） 夜伴启灵思，循音育臻情

韦秋玲（城环 2203 班） 梦绽支教途，辉耀青春路

马艺铭（城环 2301 班） 青春跃动，为梦支教

曹舒雅（城环 2302 班） 用心浇灌，静待花开

李茜倩（城环 2302 班） 点知识明灯，建心灵桥梁

陈柯彤（城环 2303 班） 新文旅，新消费

28

朱芷怡（城环 2303 班） 探寻环保理念，引领绿色风尚

布吉米莱·图尔迪

（城环 2303 班）
探环保理念，倡绿色生活

刘雅琦（城环 2303 班） 熠熠光灿，塘埠向日葵朵朵花开

陈远青松（城环 2303 班） 乡村振兴展新颜，家乡旧貌换新貌

刘 蕊（城环 2303 班） 心灯璀璨照远路，跨越山海授真知

吴浩雄（城环 2303 班） 燃梦支教路，绽放青春花

薛若兰（城环 2304 班） 大学生消费素描

肖南南（城环 2304 班） 环保知行合一，共筑绿色家园

王雅文（城环 2304 班） 善始克终追绮梦，泼墨挥毫滚袖书

吕 蝶（生科 2201 班） 青年勇为，未来可期

王铭瑶（生科 2201 班） 靡不有初，鲜克有终

何良宇（生科 2201 班） 种一颗科学的种子

田松洲（生科 2201 班） 青青苍木，始于关爱

龙钰菁（生科 2202 班） 微光聚希望，热爱点梦想

吴青颖（生科 2202 班） 外来物种宣讲之旅：唤醒意识

刘志稳（生科 2204 班） 爱与责任的旅程

古丽菲热·伊德日斯

（生科 2204 班）
以热爱充实自我，以笃行丰迎青春

王方思（生科 2204 班） 在爱与知识的田野上播种

29

唐伊凡（生科 2301 班） 支教之旅：洗礼心灵，播种希望，收获成长

周 聪（生科 2301 班） 暑期社区支教之旅：点亮希望，共筑梦想

易 丹（生科 2303 班） 磨砺中成长，感悟中前行

秦汉勋（生科 2303 班） 手拉手谱新篇，柯尔山社区创未来

闵 婕（生科 2303 班） 大手拉小手：以科学之种，绽青春光芒

魏世杰（生科 2303 班） 东屏酷夏蕴温情，手拉手时心共鸣

程 漫（电气 2104 班）
暑调在路上，我们在路上

——关于“社区自动化智能家居生活建设现状”的调查

朱俊昊（电气 2201 班） 进入社会，提升自我

赵佳蕊（电气 2202 班） 科普探索新知，责任伴我成长

杨山椿（电气 2205 班） 发展乡村教育，携手共创未来

林 彤（电气 2205 班） 启迪智慧之旅，责任伴我同行

舒 莹（电气 2301 班） 掌控 AI 双刃剑，青年学习当自创

李丹丹（电气 2302 班） 筑文化之根，扬民族精神

易清宇（电气 2303 班） 阳新县土库小学支教：一段心灵的成长之旅

佘典康（电气 2303 班） 心中有爱，眼中有光

官泽成（电气 2305 班） 土库支教之旅——一次心灵与知识的交融

刘 颖（计信 2203 班） 微光映青春，实践绘华章

况紫阳（计信 2207 班） 探索绿色生活，播种希望于源建里

30

王 丽（计信 2207 班）
燃动红色星火，勇克实践难关

——于红色之旅中踏过荆棘丛林、采撷繁花似锦

刘兰淑（计信 2208 班） 驭支教之骐骥，揽奉献之瑶轮

刘月茹（计信 2208 班） 穿越长征足迹，点燃希望之光

龚楚婧（计信 2307 班） 暑调研深，悟奉献真谛；支教行远，感爱心力量

范梦娇（计信 2307 班）
非遗文化谱新篇，实践传承铸辉煌

——于黄石调研访谈和宣传非遗文旅有感

赖思宇（计信 2308 班） 青春献礼新时代，实践铸就新辉煌

李凤玲（音院 2101 班）
中国传统音乐问卷调查及社区宣讲活动心得

——传古韵风华`扬时代华章

曾维敏（音院 2302 班） 与农民工子女同行，用爱守护未来

周唐缘（音院 2305 班）
追寻先辈足迹，传承红色基因

——对数字化视域下井冈山革命传统教育的研究

于小小（美院 2102 班） 弘扬家乡盐城非遗美食文化——藕粉圆

蒋巧巧（美院 2201 班） 我们翻过山遇晚霞，去寻无人知晓的花

赵静娜（美院国画二班） 赓续文脉，继往开来

陈慧敏（美院 2205 班） 乡村振兴，助力最美西冲

朱 丹（美院 2209 班） 茶源乡蕴，寻味茶韵

肖娜娜（美院 2209 班）
寻梦非遗，焕发非遗人生

——关于非遗的活态传承与创新活动心得

周林亚（美院2214水彩班）
绘梦黔中，爱满西冲

——墙绘艺术与留守儿童支教双重奏

范子铷（美院 2215 班）
戏曲悠悠今人守，千古传唱硕月明

——关于黄梅戏传承与发展的心得

余 苗（美院 2215 班） 非遗寻梦记：在晒盐技艺中遇见传承的力量

31

何艺鑫（美院2215插画班） 贵州智绘振兴心得——用爱育人，一路生花

王子仪（美院 2307 班） 探寻非遗文化之旅——心灵的触动与深思

李培华（美院 2307 班） 追寻红色记忆，共筑青春之梦

张馨月（美院 2312 班） 寻找武汉非物质文化遗产

胡艳灵（材料 2301 班） 跨越理论与实践：访企实践感悟录

叶严婷（材料 2301 班） 深入高新技术产业，深刻认识材料企业

张家富（材料 2301 班） 材子实践访企，助力职业规划

	“情系兰溪，医心筑梦”
	大山里的微笑——我的支教故事
	西柏坡精神照耀下的支教之旅
	以成长之名，借支教之风，在今夏相遇
	——致我的三星支教之旅